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345
VYHLASKA

Ministerstva prumyslu a obchodu
ze dne 11. &ervence 2002,

kterou se stanovi méfidla k povinnému ovérovani a méfidla podléhajici schvaleni typu

Ministerstvo primyslu a obchodu stanovi podle §2
§/27 zz’%{ona ¢ 505/1990 /Sb.., o m/etrologii, ve zném: Povinné oveéfovani meridel
zékona €. 119/2000 Sb., (ddle jen ,zdkon“) k provedeni o o )
§ 3 odst. 3a§ 6 odst. 1 zdkona: Povinnému ovéfovani podle § 3 odst. 3 zdkona

podléhaji méfidla uvedend v pfiloze, v niZ je téZ stano-
vena doba platnosti ovéfeni.

§ 1 53

ZruSovaci ustanoveni

Schvalovani typu métidel Zrusuje se vyhldska & 263/2000 Sb., kterou se sta-
novi méfidla k povinnému ovéfovini a méfidla podlé-
hajici schvileni typu.

Schvalovédni typu podle § 6 odst. 1 zdkona podlé-
haji méfidla uvedend v pfiloze s vyjimkou vah s ne- § 4

automatickou &innosti, o kterych bylo vyddno ‘s
PR « P Py . Ucinnost
prohldseni o shodé podle zvldstniho pravniho pted-
pisu.') Tato vyhldska nabyvd d¢innosti dnem 1. zafi 2002.

Ministr:

doc. Ing. Grégr v. r.

') Nafizen{ vlddy & 293/2000 Sb., kterym se stanovi technické poZadavky na vihy s neautomatickou &nnosti.
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Priloha k vyhldsce ¢. 345/2002 Sb.

DRUHOVY SEZNAM STANOVENYCH MERIDEL

Polozka Obor méieni, druh méridla

1 MERIDLA GEOMETRICKYCH VELICIN
1.1 Méridla délky

1.1.1 Délkovd métidla na metrové zbozi

1.1.2 Me¢éftickd padsma

1.1.3 Me¢fici zatizeni pro méfeni délky navinutelného zbozi
1.14 Taxametry vozidel taxisluzby

1.1.5 Zkusebni sita podle CSN ISO 3310

1.2 Meéridla ploSného obsahu

121 Stroje na méfeni plochy usni

1.3 Meéfridla objemu, pritoku

1.3.1 Kovové odmérné nddoby

1.3.2 Vycepni nddoby

1.33 Odmérné barky, byrety a pipety pouzivané ke kontrole objemu
1.34 Sedimentacni (Westergrenovy) pipety
1.3.5 Prepravni sudy a tanky

a) prepravni sudy s vyjimkou sudti uvedenych v bodé b)

b) pfepravni sudy vyrobené z korozivzdornych materidld, tvarové
stdlé

c) prepravni tanky (cisterny) na kapaliny
1.3.6 Staciondrni nddrZe pouZivané jako méfidla objemu

a) chladici a ischovné nddrZe na mléko

b) dievéné sudy

c) betonové a zdéné skladovaci nadrze

d) sudy a nddrzZe z ostatnich materidld
13.7 Objemové méfidla na kapaliny podle CSN 257502 a CSN 257520
1.3.8 Butyrometry

1.3.9 Kontrolni lihovd méfidla pouzivand k métfeni objemu vyrobeného
lihu"

Doba platnosti
ovéreni

2 roky
bez omezeni
2 roky
2 roky
2 roky

1 rok

2 roky
bez omezeni
bez omezeni

bez omezeni

2 roky

bez omezeni

4 roky

4 roky

5 roku

bez omezeni
10 rokd

bez omezeni
bez omezeni

3 roky

D § 3 vyhlasky & 140/1997 Sb., o kontrole vyroby a ob&hu lihu a o provedeni daliich ustanoveni zikona o lihu

s tim souvisejicich, ve znéni vyhlasky ¢. 81/2000 Sb.
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1.3.10

1.3.11

1.3.12

1.3.13

1.3.14

1.3.15

21
211

2.1.2

Méfidla proteceného mnoZstvi vody

a) na studenou vodu

b) na teplou vodu

c¢) bubnové vodoméry

d) objemové vodoméry

Meéfidla proteceného mnozstvi plynu

a) membranovd (vCetné plynomérd s teplotni korekci);

u plynomért do velikosti G6, na zdklad¢é vyhovujiciho vysledku
statistické vybérové zkousky

b) s otacivymi pisty a rychlostn{

c) laboratorn{

d) prepocitdvace mnozstvi plynu podrobované pravidelné
zkrdcené zkousce s dobou platnosti 1 rok

Cleny méftidel a méficich sestav prote¢eného mnozstvi tekutin
a) snimace prote¢eného mnozstvi studené vody

b) snimace prote¢eného mnozstvi teplé vody

c) snimace prote¢eného mnozstvi plynu

d) snimace tlaku

e) snimace tlakové diference

f) snimace teploty

g) prutoéné vibraéni hustoméry

h) vyhodnocovaci jednotky pro vodu a plyn

i) vyhodnocovaci jednotky pro kapaliny jiné neZ voda nebo nez
zkapalnéné plyny

Meéfidla a méfici sestavy proteCeného mnoZstvi kapalin jinych
neZ voda nebo neZ zkapalnéné plyny

Me¢éfidla a méfici sestavy proteCeného mnozZstvi zkapalnénych
plynti

Meéftidla a méfici sestavy proteCeného mnoZstvi stlaceného
zemniho plynu

MERIDLA MECHANICKYCH VELICIN

Meéfridla hmotnosti

Zavazi obchodni a specidlni béznd (5. tf.), pfesnd (4. tf.) a jemnd
(2. a 3. tf.)

Viéhy s neautomatickou Cinnost{

a) vahy tiidy I, II a III

b) véhy tiidy IIII pouZivané pro vdzeni pisku, pfirodniho
kameniva, tuhého komundlniho odpadu, stavebni suti a vdZeni
malty a betonu u jejich vyrobci a pfepravci

6 rokl
4 roky

2 roky
6 roki

10 roku

12 rokti
5 rokl
5 rokd
5 rokd

6 rokl
4 roky
5 rokd
2 roky
1 rok

4 roky
1 rok

6 rokl

2 roky
2 roky

1 rok

1 rok

2 roky

2 roky
2 roky



Cistka 125

Sbirka zikont ¢. 345 / 2002

Strana 7283

213

214

215

2.1.6
2.2
221

222

2.3
231

232

233

24
2.4.1

242

Véhy s automatickou ¢innosti

a) vahy pro vazeni kolejovych vozidel za pohybu tf. 0,2; 0,5 a 1

b) vahy pro vazeni silni¢nich vozidel za pohybu tf. 0,5; 1 a 2 pro
stanoveni sankci, poplatki, tarifi a dani; pro védzZeni pisku,
pfirodniho kameniva, tuhého komundlniho odpadu, stavebni suti

a vazeni malty a betonu u jejich vyrobct a prepravct
¢) pasové vahy tf. 0,25;0,5; 1 a2
d) vahy plnici a davkovaci

Véhy kontrolni s automatickou i neautomatickou Ccinnosti

pouzivané vyrobci a dovozci hotové baleného zboZi pro métfeni

skutecného obsahu vyrobku v hotovém balen{

Méfici zafizeni pro zjistovani zatiZent:

a) na ndpravu nebo kolo u kolejovych vozidel

b) na ndpravu u silni¢nich vozidel

Obilni zkousece

Méridla mechanického pohybu

Silni¢ni rychloméry pouzivané pti kontrole dodrzovani pravidel
silni¢niho provozu

Tachografy s registraci pracovni Cinnosti fidici motorovych
vozidel, kterd jsou jimi povinné vybavena

Méridla tlaku

O¢ni tonometry

a) mechanické (kontaktni)

b) elektronické (bezkontaktni)
Pfistroje na méfeni tlaku krve
a) deformacni a rtufové

b) elektronické

Méfidla tlaku v pneumatikdch silni¢nich motorovych vozidel s
vyjimkou méfidel tlaku pouZivanych vyluéné pro méfeni tlaku v
pneumatikdch uzivateli motorovych vozidel.

Meéfridla sily a mechanickych zkouSek materiilu
ZkuSebni stroje pro mechanické zkousky materidlu
a) trhaci stroje a lisy

b) zkusebni kyvadlova kladiva pro zkousky vrubové a rdazové
houZevnatosti materidlu

¢) tvrdoméry na kovy
Ptistroje pro méfeni na ocelovych a betonovych konstrukcich
a) kontrolni momentové klice

b) napinaci soupravy na piedpjaty beton

2 roky
1 rok

2 roky
2 roky
1 rok

3 roky
1 rok
2 roky

2 roky

2 roky od data
ovéreni

1 rok
2 roky

2 roky
1 rok
2 roky

1 rok
1 rok

1 rok

1 rok
1 rok



Strana 7284

Sbirka zikont ¢. 345 / 2002

Cistka 125

31
3.1.1

312

313

3.1.4

3.1.5

3.1.6

3.1.7

41
411

MERIDLA TEPELNE TECHNICKYCH VELICIN
Meéridla teploty a tepla

Lékatské a zvérolékatské teploméry:

a) sklenéné

b) elektronické

Teploméry pouzivané ke stanoveni spalného tepla pro bilan¢ni
méfeni

Meéfice tepla a jejich €leny

a) kompaktni méfice tepla

b) méfidla proteceného mnozstvi

¢) odporové a termistorové snimace teploty - parované
d) snimace tlaku a snimace tlakové diference

e) kalorimetrickd pocitadla elektronicka

Teploméry pro kontrolu teploty zmrazenych potravin pouZivané

stdtnimi kontrolnimi orgdny

Zatizeni na méfeni a registraci teploty vzduchu pouZivané pfi

pfepravé zmrazenych potravin

Odporovy snimac teploty s pfevodnikem proudu nebo napéti

nebo bez prevodniku jako ¢len stanoveného méfidla
a) pro vseobecné pouZiti
b) pro bilan¢ni méfeni

Teploméry pro kontrolu teploty prostiedi a teplé uzitkové vody
s délenim 0,1 °C a lep$im pouzivané stdtnimi kontrolnimi
orgdny 2

a) sklenéné

b) elektronické

MERIDLA ELEKTRICKYCH A MAGNETICKYCH VELICIN

Méridla elektrickych veli¢in

Indukéni elektroméry vyrobené do 31. prosince 1989
a) pro méfeni elektrické energie v pfimém zapojeni

b) pro méfeni elektrické energie ve spojeni s méficimi
transformdtory

bez omezeni
2 roky
2 roky

4 roky
4 roky
4 roky
2 roky
4 roky
1 rok

1 rok

1 rok
2 roky

4 roky
2 roky

10 roka

5 rokt

? Vyhl4ska & 152/2001 Sb., kterou se stanovi pravidla pro vytdpéni a dodavku teplé uzitkové vody, mérné
ukazatele spotfeby tepla pro vytdpéni a pro ptipravu teplé uzitkové vody a pozadavky na vybaveni vnitfnich
tepelnych zafizeni budov piistroji regulujicimi doddvku tepelné energie kone¢nym spotiebiteltm.
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41.2

413

4.1.4

4.2
421

422
423
42.4

51
511

6.1

6.1.1
6.1.2
6.1.3
6.1.4

71
7.1.1

7.1.2
7.1.3
7.1.4
7.1.5

Indukéni elektroméry vyrobené po 1. lednu 1990
a) pro méfeni elektrické energie v pfimém zapojeni

b) pro méfeni elektrické energie ve spojeni s méficimi
transformatory v drovni NN

¢) pro méfeni elektrické energie ve spojeni s méficimi
transformatory v drovni VN a VVN

Statické elektroméry
a) pro méfeni elektrické energie v pfimém zapojeni

b) pro méfeni elektrické energie ve spojeni s méficimi
transformatory v drovni NN

c¢) pro méfeni elektrické energie ve spojeni s méficimi
transformatory v drovni VN a VVN

MEéfici transformatory proudu a napéti

a) induk¢ni pouzivané ve spojeni s elektroméry
b) kapacitni pouzivané ve spojeni s elektroméry
Meéridla magnetickych veli¢in a charakteristik

Meérici  sestavy s  Epsteinovym  pfistrojem pro méfeni
magnetickych vlastnosti plechti pro elektrotechniku

ME¢fici sestavy pro méfeni magnetl

Koercimetry

Permeametry

MERIDLA OPTICKYCH VELICIN

Méridla svételnych velicin

Optické radiometry pro spektrdlni oblast 400 nm az 2800 nm a
méfeni vyzafovani v rozsahu 10° W.m? az 10> W.m™
MERIDLA CASU, KMITOCTU A AKUSTICKYCH VELICIN
Meéridla akustického tlaku

Pfistroje pro méfeni zvuku tf. 1 a 2

Pasmové filtry

Audiometry ténové

Meéfici mikrofony

MERIDLA FYZIKALNE CHEMICKYCH VELICIN

Meéridla hustoty

Laboratorni hustoméry s hodnotou dilku mens$i nez 1 kg.m’
s vyjimkou hustoméri na méfeni zrnitosti zemin (Casagrande)

3

Laboratorni lihoméry s hodnotou dilku < 0,2 %
Laboratorni cukroméry s hodnotou dilku 0,1 %
Laboratorni mostoméry s hodnotou dilku 0,2 kg.hl™

Laboratorni hustoméry na mléko s hodnotou dilku < 0,5 kg.m™

16 roka
12 roka

5 roka

12 roka
12 roka

5 roka

bez omezeni

5 roku

S rokt

5 roka
S rokt

5 roka

1 rok

2 roky
2 roky
2 roky
2 roky

bez omezeni

bez omezeni
bez omezeni
bez omezeni

bez omezeni
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7.2
721

72.2

7.3
7.3.1
7.4
7.4.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

8.9

8.10

Méridla indexu lomu (refraktometrie)

Hranolové refraktometry s chybou méfeni indexu lomu mensi
nebo rovnou +2.10°

Hranolové refraktometry s chybou meéfeni indexu lomu mensi
nebo rovnou +5.10°

Méridla vlhkosti pevnych litek
Vlhkoméry na obiloviny a olejniny tfidy pfesnosti 1 a 2
Méridla chemického sloZeni

Procesni plynové chromatografy pro stanoveni energetické
hodnoty zemniho plynu

MERIDLA VELICIN ATOMOVE A JADERNE FYZIKY
Méfidla pouzivand pro kontrolu limith aktivity a objemové
aktivity vypusti z jadernych zafizeni, ze zafizeni pro téZzbu nebo
upravu radioaktivnich surovin, zpracovdni nebo aplikaci
radioaktivnich materidlli a z dpraven radioaktivnich odpadi a pro
stanoveni radiacni zatéZe okoli v disledku vypusti

Meéridla aktivity diagnostickych a terapeutickych preparati
aplikovanych in vivo pacientiim

Me¢éridla pouzivand pro stanoveni diagnostickych a terapeutickych
davek pii lékatském ozateni

Méfidla objemové aktivity **Rn ve vzduchu a vodé a
ekvivalentni objemové aktivity “*Rn ve vzduchu, a to jak
okamZitych hodnot, tak kratkodobych i dlouhodobych priméri

Sestavy pouZivané pro kontrolu limiti ozafeni osob, hromadné
provozovanou osobni dozimetrif

Spektrometrické sestavy pro analyzu zdroji nebo poli zdfeni alfa,
beta, gama a neutronti

Nespektrometrickd méfidla aktivit a ddvek pouZivand pro
kontrolu dodrZovdni limitd v oblasti radiacni ochrany nebo
jaderné bezpecnosti, pro méfeni v rdmci radiacnich
monitorovacich siti a pro méteni havarijn{

Méfidla aktivit a ddvek pouzivand pro kontrolu limitd pfi
nakladdni s radioaktivnimi odpady

Operativni dozimetry signalizujici pfekrofeni nastavené urovné
pfi osobnim monitorovdni pracovi§té, kde nelze pfi ztrdté
kontroly nad zdrojem ionizujictho zafeni vyloucit radiacni
nehodu v dasledku jednordazového zevniho ozareni

Sestavy pouzivané pro zjisfovani piitomnosti zdroji ionizujiciho
zafeni pii nelegdlnim ¢i nezddoucim transportu

3 roky

4 roky

1 rok

1 rok

2 roky

1 rok
2 roky

2 roky

1 rok

2 roky

2 roky

2 roky

2 roky

2 roky



